3. *Lex adversus Apostatas*. — Ad num. 67. Lex 3 Codicis Theodosiani *De apostatis*, non a Gratiano, ut existimat Baronius (an. 383, n. xxi), sed a Valentiniu Juniore emissa. Merobauda n. et satur anno coss., anno scilicet sequenti. Inscripta est enim ad Hypatium P. F. P. Africam, ut liquet ex legg. Codicis Theodosiani 13 et 15 *De extraordinariis*, directis ad Hypatium P. F. P. et Carthaginem propositis.

DAMASI ANNUS 17. — CHRISTI 383.

1. *Maxima tyrani in Gratianum insurgentes res gestae.* — Qui seipsum annus Domini trecentesimus octogesimus tertius, inchoatus est Merobaudus et Saturninus consulibus, quo et Gratiani decimus sextus absolvitur. Iorum consulum nota, consignatum habetur epitaphium a S. Damaso papa conscriptum versibus istis, hoc anno¹:

Quod loquar, aut silebam? prohibet dolor ipse fati.
Hic Iunius Iacynas rebatur, o, nover, parentum
Profectus, fuit primo que juncta marito
Pulchra decore, suo solo contusa pudore,
Bene dilecta satis misera genitrix amore.
Accipe, quid multis, thalam post fuderat prima
Fretata, ex omniis Fiori genitoris duxit.
Etheream cupiens utriusque condescere hancem.
Hoc Damasus praeditus cunctis solidis felibus

Fir. an. XVI. m. X. dies XXV. Dep. iii. Kal. Jan. vi.
MEROBAUDI ET ILL. SATURNIN. COSS. Hoc Damasus; qui
flicet summus Pontifex, tamen et in his quoque se
servorum Dei servum exhibuit, ut parentes de filia
obitu morentes, ita (ut legisti) scripto epitaphio
consolaretur. His occasione novorum consulum
positis, jam que sub iisdem hoc anno gesta sunt,
videamus.

Hoc anno Maximus dux exercitus in Britannia
tyrannidem arripiens, acclamatus a milibus impre-
ator, transmittens exercitum in Gallias, ab intensis
Gratiani legionibus exceptus, imperium sibi corro-
borauit. Hoc Victor², et Zozimus³. Treveris ipsum
collocasse thronum imperii, Gilda⁴ Sapiens tradit,
qui et hoc de eo summatum habet: « Maximus cal-
cida primum arte potius quam virtute, finitimos
quosque paros vel provincias contra Romanum statim;
retra perjurii mendacieque sui facinoroso
regno adnecens, et unum alarium ad Hispaniam,
alteram ad Italiam extendens, et thronum iniquissimi
Imperii apud Treveros statuens, tanta insania
in dominos debaechatus est, ut duos imperatores
legitimos, unum Roma, alterum religiosissima vita

pelleret, etc. » Hoc ipse. Et antem obsequentes sibi
milites redderet, et usum arte, et colorasse men-
dacia, Pacatus⁵ tradit, ut se Theodosio imperatori
affinitate conjunctum assereret; quasi eadem ipse,
concio Theodosio, aggressus eset. Affirmant ahij,
Maximum Britannum genere, ex Helene Constanti-
ni matris propagine originem manifesten, Bri-
tanniae regulorum ope fultum andav facinus per-
tentasse, Britannum quidem ipsum finisse, Socrates⁶
tradit; de stemmate vero Constantini sibi aliquid
arregasse, cognomen Flavium indicium est; dice-
batur enim ipse Flavius Clemens Maxinus, licet
Zozimus⁷ Maximum Hispanum genere fuisse velit.

2. Gratianus autem cum se non Britanniae tan-
tum copis Galliarumunque exercitu destitutum vide-
ret, sed et intidos esse putaret, quod et expertus est,
refugios, qui apud se erant milites, Hunnos sibi
concilians, in Gallias eos vocal adversus Maximum:
quorum alios classe voluit infestare Britanniam, ut
horum fatigatus molesti revocari ab inceptis Maxi-
mus posset; alios vero Alanis conjunctos in Gallias
properare jussit, ut alii copis jungerentur. Sed
Gratianus exercitus proditione extincto, Valentinius
frater, sub pacis spe cum Maximo inunda, alio eos
abire mandavit: id quidem S. Ambrosius in rela-
tione ad Valentiniandum, Maximo inculcatum a se
finisse inter alia tradit, cum ait⁸: « Vide autem,
quid intersit inter tuas iniuriantes, et Valentiniandum
Augusti pueri mansuetudinem. Tu flagitabis, quod
Barbarorum stipitis agminibus Halae te infunderes:
Valentiniandum Hunnos atque Alanos appropinquantes
Gallie, per Alemannia terras reflexit ». Excusat
tamen non contra Maximum praeceps accitos esse
Hunnos, sed contra Juthungos Rhaetas populantes.

3. Inter haec autem, cum Maximus transiens in
Gallias cum Britannis Armoricos e sedibus ejecisset,
atque uberen sed habitatoribus vacuam regionem
iisdem Britannis militibus tribuisse; quo novam
coloniam in posteros propagaret, Comanni Britanni

¹ Epitaphium inde S. Martinus in Montibus — Victor
fir. an. XVII. m. XI. dies IV. — Tafela de exst. Britan-

² Pacatus, in Panegyrico Theodosi. — ³ Socr. lib. V. c. 11. —
⁴ Zozimus lib. IV. — ⁵ Amb. epist. XXVII.

reguli, quem Britannorum ducem habebat in exercitu, consilio; et Britannia novis colonis singulis virginibus singulis militibus conjugio federandas, missa legatiene ad Connubie in Britanum regem, expedit. Nihil visum est negari debere novo imperatori, quem in Britanum exortum idem Britaniae reguli omni studio confovissent, cum praesertim nonnisi gentilibus suis, hisdemque donatis nova provincia prædictibus, suas ipsorum filias matrimonio honestissime conjungendas fore, cerbum haberent. Duabus igitur legionibus Britannicis, pro numero militum, qui tunc in eis reperti fuerer, totidem delecta sunt virgines, omnes numero undecim mille; quarum principem locum tenebat Ursula regis Connubie, nomine Dionoe, filia, despensa Connano duei exercitus Britannorum. Cumque Londini collectae, impositaque sunt invitae navigiis; dumque nauta solvunt Armoricanum regionem versus, a seva procella impelluntur ad Germanicum litus; ubi dum essent, Melga Pictorum et Gannus Iuniorum pirate, qui pro Graffiano adversus Maximum mare illud incursabant, eas nacti, in ipsas irrenentes ut hostium feminas, sevilia pugnarunt atque libidine. Sed cum hortante Ursula, mortalem pali potius delegissent, quam virginis pudoris ferre dispendium; barbarico illi in eas incensi furore, quod properarent alio, nec esset otium eas demulcere blanditiis; in ipsas armis ut in hostes insilunt, trucidantque singulas: quas duplice aetas corona, martyrii scilicet atque virginitatis, calum excepit. Hac quidem ex antiquis monumentis rerum Britanniae excepisse, Gaufridus episcopus Asaphensis in suo de rebus Britannicis commentario tradidit.

4. At licet multa de aliis auctor habeat fabulosa, quæ veris nonnulli fidei detrahant, ut magno delectu sit liber ille legendus; cum tamen eo loco constituta res sit, ut inter apocryphorum quisquiliis arbitri considerentes, que magis verisimilia comprehendunt, ea iure diligenter plementis; obviis acceptimus manibus, qua ab eodem auctore narrantur, quod eadem pluribus fulciuntur verisimilibus conjecturis, reliqua vero quo edita habentur Acta plurimis constentenque prudenti referita esse figurantis. Dissernimus de his in nostris Notis ad Romanum Martyrologium. Lindaniisque episcopis Gandavensis viri eruditissime clarissimi adspiciuntur adjecti. Quibus accedant, que vir nobilis et cum primis discretus Marcus Velserus in Fragmentis Hincmarie antique tabule summa peritia illustris hand pridem edidit, ubi agit de Praetorio Agrippe ad mare sito: cuius sententia antiquorum monumentorum fide certa testata hand inviti subscripti. Tu velut ipsum consulas. Nos jam reliqua percurramus.

5. Ethneis viris Gratianum adversis adheret Maximus imperii cupidine. — Hoc anno res Gentilium Romæ mirum in modum collapse sunt: demptis enim sumptibus sacrificiorum ac stipendis sacerdotum, illud superadditum est: ut Graffianus nonnunquam respuerit Summu Pontificis quod hactenus more

majorum, absque tamen tibi ipsorum sacrorum, christiani imperatores ob summam potestatis amplitudinem retinuerant: sed et Urbis prefecto de rebus ad Gentilium superstitionem pertinentibus, quod pontificum erat, auctoritatem tribuit judicandi, quod ex Symmacho¹ epistolis colligi potest. Verum his accessit, quod cum prefecturam prætorii sive Urbanam Gracchus vir clarissimus candidatus Christiane religionis gereret, in dejiciendis idolis egregiam navavit operam. Configisse quidem hoc anno ejus prefecturam prætorii, complura imperialorum rescripta declarant²; licet S. Hieronymus scribens ad Laetam ejus consanguineam, prefecturam Urbana gessisse dicit; sed cum de ea nulla sit mentio penes antiquos, facile irrepsisse error potuit, ut loco Urbana, præleria, vel e converso præloria pro Urbana sit posita. Porro de zelo novi Hierobala, haec ipse Hieronymus habet³: « Ante annos paucos propinquus vester Gracchus nobilitatem patriciam sonans nomine, cum prefecturam gereret Urbana, nomine specum Mithrae, et omnia portentosa simulacula, quibus Corax, Niphus, Miles, Leo, Perses, Helios, Bromius pater initiantur, subvertit. fregit, exussil, et his quasi obsidibus ante præmissis, impestravit baptismum Christi? Solitudinem patitur et in Urbe genitilias: dii quondam nationum cum buboibus et noctuis in soñis culminibus remanserunt: vexilla militum crucis insignia sunt ». Haec Hieronymus. Sed et Prudentius egregium factum Graeci ita versibus cecinit⁴:

Nam quid Pepicolas Phœnicolas petruram nomine Gracchus
Iure potestis fultos, et in are scutis
Præcipuus, sumptuosa domi possisse revelli,
Quaque suis partibus Ictoribus omnipotenti
Suppliciter Eurus se conserase fregendos?

Qnam autem infenso animo id gentiles senatoris inferunt, evitis declaravit; siquidem secreto studere coeperunt Maximo tyramo adversus Gratianum imperatorum.

6. Porro Maximus quantumlibet esset christianus, uxoremque maxime piam haberet; tamen cara dominandi libidine nullam quavis homine christiano indignam pretermisit occasionem, qua unius versum conciliare sibi posset imperium. Quid igitur seiret senatores qui erant Romæ gentiles, ob sublatas aras ei sacrificiorum impensis dreptas adversus Gratianum intenso animo esse, eosque feliciorum eventuum delitos atque illatos, redditi sibi devictos, maximeque sui cupidos, atque adeo ut nomen Maximus celebrare et exollere, minime verebantur. Nam infer alia a Zozimo⁵ proditum est, quod cum inceplando idololatriam Gratianus nonnunquam pariter abiecisset Pontificis Maximus, quod non superstitionis amore, sed puris ac potestatis conservanda gratia, ut dictum est, titulo tenus christianum impe-

¹ Symmachus lib. V. ep. VI. — ² Ep. de quod Cœs. Thib. lib. V.
Tib. de dñntib. lib. IV. — ³ Hier. ep. VI. — ⁴ Prudent. cœs. romane
Idem — ⁵ Zozimus lib. VI.

ratores Iachinus retinuerunt, mox illud argutum in Gratianum summam iactarunt, ex Symmacho puto salibus depropinquum¹: « Si princeps non vult appellari Pontifex Maximus, admodum brevi Maximus Pontifex nescit, Hac apel Zozimum, Quic autem illis contulerit Maximus, Gratiano evindet, suo loco dicimus.

7. *Gratiani obitus et laudes.* — At nulla interposita mora, hoc eodem in anno, mense Augusto, Gratianus occiditur, de cupis nece Iudee summatum S. Hieronymus²: « Gratianus ab exercitu suo proditus, et ab ovis urubatus non receptus, Iudibrio hosti fuit, eruentique manus vestigia parietes tui, Lugduno, festinatur. » Hoc ipse. Porro res gesta a Socrate³ ita describuntur: « In theba, qua lectica speciem praeseferebat, quaeque a mulis gestabatur, Andragathius Maximi dux oculatus praecepit ut satellitibus imperatoris demunaretur, imperatoris Gratiani conjugem in ei veciam esse; imperatoriique thymum Rhodanum, qui Lugdunum urbem Gallie praterfluit, trajicent obviam procedere. Imperator itaque conjugem esse ratus, insidias handquaque evitavit, sed in hostis manus, tanquam exercitus in fossam, impudens incidit. Nam Andragathius e rheda desiliens Gratianum interfecit, Hac ipse, eademque Sozomenus⁴, Cæterum Zozimus⁵ longe alter reu gestam sic breviter narrat: « Consipicatus autem Gratianus primo quidem Mauros equites universos discussionem fecisse, alque Maximum Augustum acclamasse, deinde ceteros etiam pantafini ad Maximi partes transire; desperatis rebus, sumptisque secum trecentis equitibus, pleno cursu cum eis versus Alpes aufugiebat. Eas enim nonnullo munifica presidio reperisset; versus Rhenas, et Norienn, et Pannionam, et Mysiam superiorem tendebat. Hac illius fuga non neglecta, Maximus magistrum et prium Andragathium oriundum et Ponte Enixino, qui esse peramicum in ipsum animo videbatur, cum equis laborum tolerantissimus ad eum persequendum militavit. Is impetu continuo Gratianum persecutus, cum Sigillum Lugduni potem transiutorum apprehendisset, occidit ». Hic Zozimus: qui tamen in eo lapsus errore est, dum Sigillum pro Lugduno posuit: nam omnes alii, ut ipse his temporibus scrientes, apud Lugdunum ipsum occidum esse festinaverunt, ut Rusticus⁶ qui cum Hieronymo eadem tradidit, nempe suorum magis pruditione, quam vi hostium Gratianum Lugduni occidum esse: Quem ultimis affabris Ambrosium nominasse, ipse in oratione habita in funere⁷ Valentinianni narrat his verbis: « Tu me inter tua petulca requiebas, tu in tuis extremis me appellabas, meum de te plus dolebas dolorem ».

8. Gratianum necem hec anno, usquecumque consilios, oratio k. l. Sejtembris contigisse, Marcellinus habet in Chronico. De annis vero quibus imperavit,

Socrates, Sozomenus, et alii tribuum epus imperio annos quindecim: ceterum si numeres a consulatu Lupicini atque Jovini, et ejus anni nono kalendis September, quo a Valentino patre idem Socrates tractat Gratianum: uelut imperio ipse est annus Iomini trecentiesim sexagesimus septimus, utique repertus ipsum imperasse annos sexdecim et unio die amplius. At minime illis assentimur, qui tribundi a lati ejus annos viginti quatuor: nam qui adulteri ut hæc et Ammannus⁸ a patre Augustus creatus est, alque annos sexdecim imperavit, plane numerum illum excessisse oportuit. Triginta octo enim vixisse apud Victorem legimus: sed puto legendum, annos viginti octo, quantum ex Ammanno colligere licet.

9. Predicantur a sancto Ambrosio⁹ Gratiani faulalitum mores, ut illis verbis: « Enit ipse fideles in Domino, plus atque manus eius, puro corde: fuit etiam castus in corpore, qui præter conjugium nescierit leniente alterius constitutum ». Bursus idem Ambrosius alibi¹⁰ de exitu Gratiani et fide ipsius: « Recordamus aliquem proxime ab omnibus appetitum, a suis destitutum ac proditum: qui dum in suggesto locatus imperi, subito egens omnium, ab ipsis, quorum haereditarium fuerat sortitus obsequium, cepit urgeri, ingruentibus in exitum, inferentibus mortem, nullo auxiliatore, nullo jam socio sui, nullo comite, Quid aliud melius dixerit, quam quod ex ipso eni se devovit, accepit: *Nomine Deo sublata erit anima mea?* Hoc est: Quid persequimini? Quid furitis? Quid insultatis? Carnem potestis interficere, animam non potestis. Vitam istam corporis potestis eripere, ineritum non potestis extingueare. Scriptum est enim: *Noite timere eos qui possunt occidere carnem, etc.* » Tota namque illa tractatione quod reliquum est usque ad finem, idem sanctus commendans Gratiani pictatem atque constantiam, Maximini crudelitatem exaggerat. Iulius comparat prodiiori, Pilatique diuiriorem appellat, quod cum ille Christi corpus sepulture mandandum pectoribus dederit, hoc Maximus denegasset. Deplorat hos mores, hæc tempora idem sanctus Ambrosius, et in Apologia David ipsum regem alque prophetam commendat, quod cum ei oblatæ esset occasio nullo negotio nulloque sui periculo Saul persecutoris a Deo rejecti regis occidendi, regnique polundi a Deo sibi uincione prophetica destinati, abstinuit Iudee a necे ipsius, expectans, ut a Deo mors eidem inferretur. At¹¹ enim: « Quo solo exemplo docuit omnes homines non præcipendum regnum, etiam si debeatur; sed expectandum, ut suo tempore deferatur. Utinam hunc virum initiali essent posteri: non tantas bellorum pertulissemus acerbitates. Arguis quod unum occiderit: non consideras quod docerit; quemadmodum pax orbis Romano perpetua servaretur. Quam gravi adhuc humanus vastitatem! quam publico quodam totius orbis

¹ Hier. c. 11. — ² S. et lib. viii. c. 1. — ³ Socrate ab viii. — ⁴ Zozimus lib. iv. — ⁵ Rufus de c. c. 13. — ⁶ Amb. et lib. xxviii. — ⁷ Valent. — ⁸ Amb. et lib. xxi. — ⁹ Amb. in Apolog. David. — ¹⁰ Amb.

in Prol. xxi. — ¹¹ Molt. v. — ¹² Amb. in Apolog. David. — ¹³ Amb.

fumere appetiti, necem regis exolvimus! Heu dura supplicia! Inde adhuc nobis barbarus hostis insultat, dum para adversum se, in nos arma vertuntur. Sie vires ceciderunt publice, sic Romana virtus suis moribus fracta consenit, dum publico rapitur periclio, quod paternae sollicitudinis religione suscipitur ». Haec gemens Ambrosius,

10. Sed Iunus Gratianus denegabat a seyo tyramo, celebremus nos laudibus, que ab ejus seni scriptoribus sunt sine invidia cummulate: non enim a S. Ambrosio tantum, sed laudatus pariter a Ruffino Gratianus, cum ait ¹: « Gratianus pietate et religione omnes pene qui ante fuerunt principes superabat: usu armorum strenuus, velox corpore, et ingenio bonis erat; sed juvenili exultatione plus fere letus, quam sufficiebat, et plus verecundus, quam Reipublica intererat ». Multa magnaque Ausonius congesit de virtutibus Gratiani in gratiarum actione pro suo consulatu, ut inter alia : « In cibis, inquit, cuius sacerdotis abstinentior ceremonia? in vino cuius sensu mensa frugabor? Opero conclave tui non sanctior ara Vestalis, non Politicus cubicule castius, nec pulvri Flaminis tam pudicissim. In officiis amicorum non dico paria reddi : antevenis, et quoties in obsequiendo praecedimus, erubescis pudore tam obnoxio, quam in nobis esse deberet ab imperatore prevenis ». Et inferius post nonnulla : « Egrotantes amicos Trajanus visere solebat: haec clavis in eo comitas predicanda est. Tu et visere solitus et mederi, praebes ministros, instruis cibos, fomenta dispensas, sumptuum adjicis medelarum, consularis affectos, revalescentibus granularis. In quod vias de tua eipsi humanitate progrederis? Legionibus universis, ut in communis morte evenisti, si quid adversi acciderat, vidi te circumire tenacior: Satin salva, querere: fractare vulnera sanciorum, et ut salutiferæ apponenterentur medeles, atque ut non cessaretur, instare. Vidi quosdam fastidientes cibos, te commendante, sumpsisse. Audivi confirmantia ad salutem verba profari, occurtere desideris singulorum: huius sarcinas multis auxiliis velere, his specia jumenta præbere, illis ministeria perditorum instaurare fixarum: aliorum egestatem tolerare sumptu, horum imitatae velare vestitu: omniam agere indecessus et benignus, pietate maxima, ostentatione nulla: omnia præberare agris, nihil reprehore sanatis ». Hinc et alia Ausonius consul.

11. Cum igitur adeo spectata alioe commenda de vita exiliterit Grahamus; miramur velimender Amianum²; qui cum ipsum laudet, in vana deumini studia Commodi dlexisse tradit; et que tandem? quod feras in vivaris sagittis conficeret soleret. Quid hoc deumini, si te laud illiberali consuavit juvenis interdum post curas genu indulgere? Que hec collatio, ut qui nec plumbum habeat sinuolum Commodo, eundem Commodo compareat? sic opulent elutinens scripior in Christiano principes patrum aquos.

12. *Marinus, circ. Cratium unicornum* p.

*vulta, ne ultra progredietur Ambrosii precibus ad-
scribitur, qui et apud illum ligatione fungitur; ubi de Satyro fratre et Morelliani Ambrosii sorore.*

— Post necem vero Graiani nequaquam exstinxerit est Maximi furor; sed cum in alios Graianos studiosos agentes in Gallis, tum praeципue in Merobaudem consulem, et Biloniem ducem esse conversum. Pacatus tradit; occisumque illum, istum vero ob metum crucifissionis cruciamentorum sibi ipsi mortem intulisse, idem affirmat. Sed S. Ambrosius Bilonis mortem eisdem exprobavit Maximo, cum legatum apud eum egit; nam in relatione ad Valentiniandum haec iherel¹ in persona Maximi: «Quos, inquit, occidi? Respondi ei: Bilonem. At quem virum? qualem bellatorum? Haecine huit justa causa exihi, quod Imperatori suo fidem servavit? Non ego, inquit, enim pessi occidi. Respondit: hoc andivimus, quod occidi jussus sit. Sed inquit, si ipse sibi vnum non intulisset, jussaram cum deduci Cabillonum, et ibi vivum exuri. Ergo propterea et illud creditum est, quod eum occidens. Quis autem sub parecundum putaret, cum occisus sit bellator strenuus, miles tadelis, Comes utilis?» Haec S. Ambrosius. Sed Merobaudem injusse Prosper in Chronicis inflammat de profilio Graiani: nam Pacatus virum de fide sincera erga iousum imperatorum plurimum laicauit.

13. Post vero exsultatione Maximi crudelitatem, de stabilimento sibi Imperio enim cogitare capisse, Zozimus² tradit, legatosque misisse ad Theodosium imperatorem Constantinopolim, ut eis unum exploraret, vellelinne bello decernere, vel adsciscere ipsum in collegan imperii. Ille autem temporis rationem ducens, bona spe aluit tyramnum, ne codem furore quo corporal pergeret, atque superans Alpes, Valentinianni umbellem adolescentulum aequo copiceret, totumque sibi Occidentale imperium vendicaret. Quod vero tradidit³, post Gratiani necem, Valentianum, Justinianum, atque Probus praefectum prætorio metu deseruisse Itahan; hanc quidem hoc anno configit, sed cum postea ex improviso Maximus se in Itahan intulit: quando autem id acciderit, suo tempore dicturi sunt. Ceterum ut sevensius tyramni impetus infra Galliarum limes contineatur, qui instar fulgoris eodem ferme momento Britannias, Gallias, atque Hispanias redolit sibi subditas: latens tunc virtutis, nempe divini ministris, Maximum ad prope nescientem coercentis. At quoniammodo hoc audi.

44. S. Ambrosius auditio obitu Gratiani, barba
rosque omnes sub Maximo initiales ad totum cla-
dem imperi esse parados, ac jam panique in Italiam
grassaturos, ab omnibus et ubique feneri, apud
Benni sequentes pacis accessum, instanter Moysi stetit
in contractione ut conspectu epus, ut averteret man-
tus, se staque pro omnium salute devovens. Oh
funit tandem quod enim precibus efflagitavisti, sed
disspendio carissime rei, nunc obitu amanssum

1400 J. H. B. VAN DER

Numeros lib. VIII

Table 1. Ambient Pressure and Z Parameters for the Standardized C_6H_6 - C_2H_4 System at $T = 300^\circ\text{K}$

fratris Satyri. Testatur quidem id ipse in epus oratione funebri, cum ad : « Nihil habeo quod querar, sed habeo in quo Deo gratias agam : quia semper optavi, ut si que perturbationes, vel in Ecclesiam, vel in me manerent, in me peccatis ac meam reciderent dominum. Deo igitur gratias ; quia in hoc omnium meo, cum omnia molibus sint suspecta barbaries, communem miserorem privato dolore transegi, et in me conversum est quicquid timebamus omnes : alique nitham hic consummatum sit, ut dolor meus pelliter doloris redemptio sit. Nihil quidem habui, fratres carissimi, in ipsis humanis tanto trahit pretiosius, nihil amabilius, nihil carius : sed praestant privatis publica, etc. » Presente enim anno oblatus Satyri fratris contigit, ut ex eo perspicue potest intelligi, cum idem Ambrosius ait, cum litteris Symmachii revocatum ne ex Africa in Italiam veniret, flagrante ipsa Italia bello civili, minorum cum Maximus in Italiam ut dicens duxitrus dicetur exercitum : ille vero coniuncti non potuit, quo minus periclitanti fratre Ambrosto presto esset.

45. Olocejus prosperrum commentum S. Marcellinam sororem votum nuncupasse S. Laurentio, idem affirmat. Et quidem plane miratio accedit, in eis maris tempestate, tuto naufragio, liber evaderet : cum et sacrum illud pro salute viaticum secum ferret, nempe sacramissimum Eucharistiam sudario obvolutam atque custoditam : eius anhui in Ecclesia moris alibi pluribus meminiimus. Sed de numero voto sororis hinc ipse Ambrosius : « Tuis enim votis apud sanctum martyrem Laurentium impetratum esse nunc cognoscimus commentum : alique nitham non solius commentum, sed etiam prolixum vita tempus rogasses, etc. » At quoniam pacto cum perennum evassisset, a catholica communione anhui baptizari voluerit, idem prosequitur oratione, cum praesentis temporis rerum statum, et ex his quae gesta essent, que proxime futura tenebrentur, ita describit : « Si minne iugenit Halam tam propinquu hoste cognosceres; quantum ingemisceres, quantum doleres in Alpini vallo summam nostram salutis consideres, lignorumque concordibus constrinunrum pudoris? Quia afflictione micereres, in tanto tenui discrimine tuos ab hoste impuro atque crudeli, qui nec pudenter parceret, nec salutis? quoniam, inquit, hunc modo fertus, quem nos perpeti, et fortasse quod gravius est, sperare cogemur, rapi virgines, et avulos a complexu parentum parvos liberos supra tela pictata, incensari sacra Deo corpora, et sentient vidua maturioris eternum in usus desuetos onerum reducere, non pignorum? etc. »

46. De sepultura autem Satyri fratris, Dungabus nobilis suorum temporum scriptor, in commentario edito contra Clandum Laiusensem episcopum ad Iudeicum Pnum, et Cloثارum epus filium imperatoris, his verbis meminit : « Idoneo, ut arbitror, Ambrosius cum fratrem quem minimum dilexerat, propter sanctum martyrem Victorem sepelivit, de quo

tres libros edidit egregios, unum de ejus planctu, alteros duos consolatorios De resurrectione et paradise; cuius epitaphium hoc dictavit tetraslicho :

Frato Satyro supremum frater honorum
Mutrix ad levam detulit Ambrosius,
Haec morte mors, ut sacri sanum humor
Eundem penitans adhuc exuvias.

Missa sunt ista nobis hanc pridem in lucem vendicata a clarissimo viro et eruditissimo Nicolo Fabro L. C. Parisensi, cui ev consuetudine litterarum intima amicitia conjugimur.

47. His opportune subjiciendum existimavimus epitaphium S. Marcellinae sororis ejusdem S. Ambrosii, qui justa sanctos fratres maluit separari, quam sepulchrus patris condit. Accepimus illud ex Codice bibliotheca basilea S. Petri', ubi, post vitam ejusdem S. Marcellinae, hanc habeatur inscriptione.

« Incipit Epitaphium S. Marcellinae Virginis ».

Mira deo, tuas in vita resovet artus,
Spatiasti pedis corpus sorore sequens,
Cum pri fraterni speras consorte sonum.
Sisterimque ipsa causa roquescere terra
Si laetitia donum casto decerpit aucti.
Afflictus nec morte poterit, nam numeri lethi
Rutus facta, soror, fratrem rediens aula,
Quamvis magna pio suspiri Romae dolore,
Tota quae sacris pectora jas danna se pilori,
Nec tamquam angusta solem quis dixit aula.
Corporis Lie dominus est : nam te, pte virgo, supremum
Aequum imperium, pacieris ad numeris vita
Eterno Christus pectus tibi destinat aula.
Primeri donis celsis interla matris honore
Te iuli meum transcondit fervide corsus,
Et te virgo hunc transvexit ad alteri sponsus.

Apparet ex his S. Marcellinam Romae cum virginibus sacris degentem, noluisse paterno sepulchro condit, sed Mediolanum transferi corpus suum, nomine apud sanctos Satyrum et Ambrosium, fratres, ambos aequo iuxta sanctos martyres tumulatos.

Quantu fecerit ipse sanctus Ambrosius apud sanctos martyres sepulcta locari Christianum hominem: ex eo poteris intelligere, quod ipse eam volunt sepeliri in Ambrosiana a se erecta basilica, in quam transtulerat corpora sanctorum martyrum Gervasi atque Prolas. Porro id ex majorum instituto usurpatum, idem affirmat Ambrosius ipse, sive velinus, Maximus Tauriensis, cuiusvis alterntinus si sermo illi cum ista habeat : « Ideo a majoribus provisum est, ut sanctorum ossibus nostra corpora sociemus; ut dum illas Christus illuminat, nobis tenebrarum caligo diffingat. Cum sanctis ergo martyribus quiescens, evadimus inter tenebras eorum propriis meritis, altamen coenoscit sanctitate ». Hac et ab aliis. Quod vero a majoribus id traditum dicat,

plane alludere videtur, quod in sacris coemeteriis, in quibus corpora recondebatur sanctorum martyrum, Fideles quoque ceteri, qui fide constantes in communicatione catholica diem clausissent extremum, sepeliri solerent.

18. Quin etiam et S. Paulinus¹ Nolani episcopus imitatus esse videtur S. Ambrosium, dum ad finem panegyrici Celsi pueri habet hos versus :

Quem Complutensi mandavimus ubi propinquus
Conjunctum funebre fodere martyribus;
Ut de vicino sanctorum saecula ducat,
Quo nostras illo purgat in igne animas.

Hac Paulinus, qui et litteris interpellavit S. Augustinum, ut eodem argumento scriberet commentarium : utrum scilicet pro sit aliqui post mortem, quod corpus ejus apud sancti aliqui memoriam sepeliantur. Praesertim id ipse, cum *De Cura agendâ pro mortuis* ad eundem Paulinum tractatum scripsit : quem velim consulas : nobis enim insitulum prosequendi onus incumbit.

19. Inter haec autem, cum tot laetaque mala ob tyrannidem Maximini in Italia timarentur, perditifilem ac plane desperatam legationem Valentinianni imperator Ambrosio credidit ad Maximum, si forte illa veritus sanctitudinem viri oblique spectatam ac predicatam, furentes cohiberet animi impetus dominandi libidine incitatos. Immense plane agebatur molis opus, exundantem torrentem aliquo posse obice coerceri, incendiumque extingui, quod vehementioribus flammis ex morte Grahani, universo sibi vendicando Galliarum exercitu, in Maximo maximum accepérat incrementum. At non cunctatus est sanctus sacerdos opus aggredi deploratum, spem sibi conciliare ex divina potentia, cuius arbitrio cor regis agitur. Fuit haec prior legatio, posterior vero post sequentem annum, licet Paulinus scriptor Vite ipsius Ambrosii ambas in unum confundat maximo prajudicio veritatis : semel namque iterumque eodem munere apud Maximum ipsum esse perfundit, ejusdem Ambrosii testificatione liquet ; de utraque enim legatione memini ipso in oratione in funere Valentinianni habita, his verbis² : « Ego Iuns iterum legatus repetivi Gallias : et mihi dulce illud officium fui pro salute tua primo, deinde pro pace atque pietate, qua fraternalis reliquias postulabas, nondum pro te securus, et iam pro fraternali sepulture honore sollicitus ». Haec ipse. Quae autem extat ejusdem Ambrosii relatio ad eundem Valentinianni, posterioris certum est fuisse legationis ; nam in ea ipse mentionem facit de priori, ubi ait : « Non commisisses secundam legationem, nisi prius probassas ». Cujus quidem Acta hec excederint; tamen quid in ea gesum sit, satis expressum tabetur. Nam idem S. Ambrosius in epistola ad sororem, qua queritur de contumelias ab ingratissima Justina Augusta sibi multis modis frequenter illa-

tis, et inter alia quod ab ea tyranus nominaretur, haec habet³ : « Non hoc Maximum dicere, quod tyranus ego sim Valentinianni : qui se mea legationis objectu queritur ad Italiā non potuisse transire ». Haec de priori legatione : posterior autem haud ita felicem finem consecula est, ut suo loco palebit. Sic igitur uni Ambrosio acceptum ferendum est, quo minus tyranus non continuo eodem quo eperiali progreddi impetu atque furore, universam Italiā imparatam igne ferroque vastari. Sed et ex his intelligis, turbas illas ab eadem Justina Arianis studente in Ambrosium concitatas, post priorem hanc de qua eginus legationem Ambrosii configisse ; ut scias errare Socratem⁴ atque Sozomenum⁵ eas ante Gratiani obitum recensentes.

20. *Gratiani aduersus impios ultimum rescriptum.* — Hoc eodem anno, urgente hec Maximi tyrannie, ante obitum Gratiani, mense Maii, iisdem consilibus, datum reperitur rescriptum Patavii ad Hippatium PP., adversus apostatas et haereticos : ex quibus plane intelligas optimam mentem ejusdem Gratiani principis maxime pii, licet interdum indignissima ipsum rescriptsse dixerimus fraude Macedonii magistri officiorum. Sic patenti exemplo vides, minime apud Deum principes excusari, cum ministrorum fallacie ad novia statuenda decepti aliquando inducentur. At novissimam hanc Gratiani sanctionem tanquam testem ejus erga Christianam religionem studii describamus, quam ipse in proximeti edidit militari ; est vero hujusmodi⁶ :

21. « Christianorum ad aras et tempora migrantium, negata testandi licentia, vindicamus admissum. Eorum quoque flagitia puniantur, qui Christianae religionis et nominis dignitate neglecta, Judaicis semel polluere contagiis. Eos vero qui Manichaeorum nefanda secreta, et sceleros ali quando sectari maluere cessatu, ea jugiter atque perpetua pena comiteatur, quam vel diuersi arbitrii genitorum Valentinianni adscriptis, vel nostra nihilominus decreta jussentur. Autores vero persuasionis hujus, qui lubricas mentes in proprium deflexerant consordium, eadem quo reos errors hujuscemodi pena comiteatur : quinquam graviora plerunque pro motibus Judicum et qualitate commissi extra ordinum promi in nefarios sceleris hujus artifices supplenti censemus. Sed ne vel mortuos perpetua vexet criminantis injuria, vel hereditariae quies stônes temporum varietate longorum prorsus emortua in rediviso semper exigentur contictus, hujuscemodi quæstionibus metam temporis adscribimus : Ut si qui detuncrum violante atque deserta Christianae religionis accusat, cumque in sacrilegia templorum, vel in ritus Judaeos, vel ad Manichaeorum dedecis transisse contendit, caue gra haec testari minime potuisse confirmat ; multa quin quemcumque juge, quod cum officiosis actionibus consolutum est, proprias exerat actiones, tutu

¹ Paulin. epist. XLII. — ² Ambr. orat. in funere Valent.

³ Ambr. epist. XXVII. — ⁴ Socrat. de V. c. ad. — ⁵ Sozom. lib. VII. c. 43. — ⁶ T. A. de Aj. st. Cod. Theod.

rique judicii lugubrem sortitus exordium, ut eodem in luce durante, cuius prævaricatio criminanda est, flagitiū hujus et sceleris participes tuuisse doceatur, publica sub testificatione testatus prolet iudicium; neque quam superno nouum factus præstigiū perfidiam, sceleribus acquiescens, prævaricationem deinceps tanquam ignarus accuset. Dat. XII kalend. Iunii Patavii, Merobaudus II et Saturninus coss. » At de rebus Occidentalibus hujus anni hactenus: iam ad res Orientis hujus temporis enarrandas stylum convertamus.

22. *Arcadius plium Theodosius Aeneustum nominat et optime instituit.* — Quod in primis occurrit, hoc ipso anno sub tñslem consulibus Merobaudo iterum, et Saturnino, decimo quarto kalendas Februario Theodosius imperator Arcadium plium magorem natu pronuntiavit Augustum: ita Socrates¹, Sozomenus², Marcellinus³, et alii. Erat tunc Arcadius annum atatis agens sextum, natus nimis sub consule Gratiani quarto et Merobaudis, triennio ante Theodosii patris imperium. At prius princeps parum sibi vixit contulisse filio, si Romanum illi tradens imperium, non aquie in eum transtuleret pietatem: ad Gratianum imp. epistolam jam scripsit, qua cum rogavit, ut egregium pietate virum, qui filium doceret, quereret, inventumque Constantinopolium mitteret. Scripsit ea de re Gratianus ad Damasum Romanum pontificem, qui misit ad eum Arsenium Ecclesie Romana diaconum egregia probitate spectatum et litteris insigniter eruditum. Cui, cum Constantinopolim pervenisset, Theodosius filios suos tradidit, moribus ac litteris ambiundos, atque dixit: « Posthac tu magis pater eorum, quam ego ». Accidit et illud memoria dignum: cum enim ingressus scholas, vidisset Theodosius Arsenium stantem, Arcadiumque auditorem sedentem, indignatus est, quod magisterii gradum parum decore servasset, cum stans ipse doceret, Arcadius vero sedens addiceret. Arsenius autem cum se excusat, atque diceret, hanc decre sedentem se docere imperatorem; indignatione ille commotus abstulit emperoris insigne, sed erupit in throno Arsenium compulit, illum vero detecto capite auditorem profligeri: illud inculcans, tone prolem suam vere fore dignam imperio, si cum scientia aspera imbuta hinc pietate. Hac quidem pluribus in ejusdem Arsenii Vita⁴ narratur: et hec ibi de duabus Theodosii filiis mentio habeatur, tamen de Honorius constat hoc tempore nondum natum esse, quem Plaetilla Augusta peperit anno sequenti. Recomere et Clearcho consulibus: aliquis enim, quod sciret diuos fuisse Theodosio filios, adjecti Honorum.

23. Contigit autem postea, ut cum Arsenius Arcadio verba influyset; ille vero meditaretur instar Neronis magistro suo mortem inferre; ipse divino monitu ab aula clavis recedens, ad Egypti

cremum se contulerit, ubi vixit egregia sanctitate tñ orbe conspicuus: unde S. Hieronymus⁵ de S. Paula in Egyptum peregrinante ait, vidisse Macarios, Arsenios, atque Serapiones. Porro quam pie sancte Theodosius imperator filios instituendo curaverint, argumento sunt qua de ipsorum consobrino Nebridio tradit. S. Hieronymus⁶, ipso qui illis accessit condiscipulus; ait enim: « Mirum diutu est: nutritus in Palatio, et condiscipulus Angustiorum, quorum mensē ministrat orbis, et terra ac maria serviunt, inter rerum omnium abundantiam, in primo aetatu flore tanta verecundia fuit, ut virginalem pudorem vinceret, et ne levem quidem obsceni rumoris in se fabulan daret. Deinde purpuratorum propinquus, socius, consobrinus, eidem cum ambo studiis eruditus quae res eliam cyvernorum mentes sibi concilat, non est inflatus superbia, nec cateros homines adducta fronte contemptit, etc. »

24. *Concilium Constantiopolitum habitum, de quo epistolas scribit Gregorius Nazianzenus, in eoque inter Theodosiam et Patres notitia digna occurruunt.* — Eodem quoque anno, mensē Iunii, ut auctores sint Socrates⁷ et Sozomenus⁸ celebratur Synodus Constantiopolitana a Theodosio convocata ad dirimendas in Ecclesia concitatas ob diversas haereses ubique discordias. Agebat hoc anno praefectum praetorio summum magistratum Posthumianus, ut ejusdem Theodosij rescripta⁹ indicant iisdem consulibus ad eum data: ad quem Gregorius Nazianzenus scribens, ejus Synodi meminuit: nam cum in primis ipsius egregiam eruditioinem commendet, deque amplissimo magistratu ob virtutum merita consecuto congadat, de eadem coacta Synodo illa habet: « Nihil tam imperio tuo convenire existima quandoquidem rursus episcoporum Synodus celebratur hanc scio qua de causa, et quonodo coeuntum, quam ut te praefecto, ac tua opera Ecclesia ad pacem adducantur, etiam si eos qui dissidis et factionibus contendunt, asperni objurgare oporteat. Quod si enipiam nimium curiosus esse videar, quod cum a negotiis recesserim, non tamen curam et sollicititudinem abjecerim; hoc ne mireris. Non enim quemadmodum a thronis et fastuoso supercilio, ita etiam a pietate secessimus: quin potius eo majorum fidem auctoritatemque apud te habiturus mihi videor, ut qui non rem meam privalam, sed publicam utilitatem eurem ». Haec ad praefectum praetorio Gregorius.

25. Eodem quoque arguento, nempe ut in Synodo episcoporum habenda studeat paci Ecclesia concilianda, idem Gregorius eodem tempore litteras dedit ad Saturninum; illum quidem puto, qui hoc anno cum Merobaudo consulatum gessit, creatus hic a Theodosio in Oriente, ille vero a Gratiano

¹ Hist. epist. XXVI. — ² Elen. epist. IV. — ³ Socrat. lib. V, cap. 10. — ⁴ Sozomen. lib. VIII, cap. 12. — ⁵ Marcell. ap. C. 1. 5. — ⁶ Apud Metaph. 5. Mai. Sur. 19. Iunii.

⁷ Hist. epist. XXXII. — ⁸ Elen. epist. IV. — ⁹ Socrat. lib. V, cap. 10. — ¹⁰ Sozomen. lib. VIII, cap. 12. — ¹¹ Elen. XI, de boni prescr. et lib. XI de laics. God. Theol. — ¹² Gregor. Nazian. epist. XXXI.

et Valentiniiano in Occidente. Littere autem Gregorii ad Saturninum date sic se habent¹:

« Non est apud me dubium alioquin temerarium esset scribere quin amicis officium a me requiras. Externis enim licentiam, nobis autem loquendi libertatem tribuis, ut conservus bonus sis qui eo honore digni habiti simi, ut ad Deum appropinquent. Quocirca te quoque salutamus, et desiderio tuo morem gerentes, rerum nostrarum statum fibi exponimus. Omnia apud nos Dei beneficio recte se habent, hoc uno excepto, quod de Ecclesiis anxiis et officiis sumus tam fide perturbatis. His quicquid operis afferre potueris, communem concordiam et re, et sermonem impigre constitue: quandoquidem episcopi rursus coeunt; ac meliendum rursus est, ne nunc quoque pudore suffundamur, si huc Synodus parum praelarum finem habuerit quemadmodum et prius. Nam que nobis configerunt, ea Deo omnia scienti et cognoscenda et judicanda relinquerimus; etiam si jucundo animo invide corum qui id appetebant, cessimus, non tanquam suavem quemdam rem, ut plerisque videtur, sed admodum peritosas re inquietus, et velut ex aspera et gravi tempestate ad tranquillum quemdam et futrum portum appetentes». Haec ad Saturninum Gregorius. Porro hos magistratus litteris Gregorii ad monitos, impigre etiassim negotium, rescripta Imperatoris ad eundem Posthumianum data declarant.

26. Convocati sunt in hanc Synodus omnium vigentium tunc haeresum defensores, qui inter eos principem locum tenere videbantur; ut si tieri posset humanitate imperatoris, abjecta haeresi ad Ecclesiam Catholicam revocarentur; qui vero animo refractario recusarent, legibus punirentur. Quid autem coacta in unum Synodo actum sit, perpanca sunt que significent. Sed quid de his habeat Sozomenus², videamus: « Imperator Nectarium acserit, et cum eo de futura Synodo communicat, et questiones eas, que haereses peperissent, ut in dissceptionem proponeret, injungit, quo una tieret credentium in Christum Ecclesia, et doctrina consona, qua religio conformari debeat. Nectaris igitur privatum secum meditatus, Agelio Novatiane Ecclesie episcopo, ut in fide secum sentienti» in his scilicet quae ad Nicenium Symbolum pertinent) « voluntatem imperatoris apernit. Ille vero, qui ut vika sanctimoniam operibus representabat, ita in verborum argutis, et lenociinis minime exercitatus erat, sibi considerandum proponebat, si quid tacto opus esset. Sin vero disputandum foret, virum producet ex lectoribus suis tunc unum, Systemum nomine, sed cui postea idem episcopatus est commissus, ratione et oratione prestantem, qui sacrorum librorum explicationes exaeque calleret, et variam eorum cognitionem haberet, quae tum ab ethniciis, tum ab ecclesiasticis autoribus scripta erant³.

27. « Qui quidem vir etiam hoc articulo rectissime consulere visus, auctor tuus ut ingenier institutas cum sectariis disputationes, utpote rixarum atque pugnarum tomites; sed ex ipsis quererend, recipiendis eis, qui ante Ecclesie distinctionem interpretes, et doctores iuissent Scripturae sacrae. Etenim si horum testimonia rejecerint, inquit, a suis ipsorum consortibus explodentur: sin autem sufficiere eos ad controversias decidendas arbitrabuntur, produci oportet illorum libros. Certo enim sciebat, veteres, qui coeterum cum Patre Filium cognoverant, ausos non fuisse dicere, illum ex aliquo principio duxisse originem. Cum igitur et Nectarius id se recte habere videbatur, et imperator edocet, consilium collaudasset; animos sectariorum perturbat, quidam ipsi de veterum interpretationibus sentirent. His ea magnifice laudantibus, ipse palam verbis expressis proposuit, num illorum dicti in finiendis questionibus statuti sint, et salisque locupletes doctrine testes eos esse judicent. Orta et circa hanc quoque rem inter sectarum principes dissensione, neque enim consimiliter singuli de veterum libris sentiebant, animadvergit imperator, quod nudis privataram opinionum altercationibus nixi, definitum aliquid pronuntiare detrectarent. Quamobrem damnata hac illorum pervicacia, justis ut inaqueque secta doctrine sua libellum ipsi porrigeret.

28. « Cum itaque huic negotio conficiendo praesertim dies adisset; convenerunt in Palatium pro iis qui consubstantialem Trinitatem profitebantur Neclarus et Agelius, pro arcana haeresi Demophilus ejus antistes, pro Eunomianis ipse Eunomius, Eleusius autem Cyzici episcopus pro iis qui vocantur Macedoniani. Acceptis vero singulorum libellis, solos eos approbavit, qui consubstantialem Trinitatem asserabant; reliquos vero ut absurdes disrupti. Ac Novatianis quidem hinc praeceps sententiam nihil accidit: siquidem conformem cum Ecclesia Catholica opinionem de Deo habent. Ceteri vero suis ipsorum sacerdotibus indignabantur, quod eorum imperatore sibi ipsis inscite fuisse adversari, nullique ceteris dannalis, ad sententiam approbatam conversi sunt. Imperator vero lege lata sanxit, ut sectari neque conventus agerent, neque doctrinam fidei proliferentur, neque episcopos aut alios ordinarent; alii ut alii turbibus agrisque expellerentur, alii notarentur intanna, et Reipublicae consimiliter ac ceteri participes non essent: et graves quidem legibus adscrivebat penas, sed eas non exequebatur: neque enim ut penas irrogaret, sed ut metum incuteret subditis suis studebat, ut sibi in divinis concordes fierent, siquidem et illos laudabat, qui sua sponte convertebantur⁴. Hacenus de his Sozomenus. Porro singulas leges, quas hic recenset, inferius describemus. Habet huc eadem Socrates⁵, et quidem pluribus, additumque ob rem praclare gestam, consilio Syssimum Nova

¹ Greg. Naz. epist. XXII. — ² Sozom. lib. vii. c. 12.

hani, ipsum Theodosium eisdem Novathanis favisse, passimque es et ecclesiam Constantinopoli habere, convivians agere, fruique privilegii, qua Catholicis superflua fuisse.

29. At quoniam suspecta fides est haereticorum le suis dogmatibus et eorum sectarioribus aliquid affirmantibus, asper nos dubium redditur, inno-
nt verius dicam, in indicium esse convincitur totum hec quod de Nectario ait, in causa tantu-
m momentu Novathanum episcopum consuluisse, aliope
nt illud usurpatum perire ac si in Israel Deus non
esset, dum Accaron adiisse. Quis sibi persuadeat,
in eam Synodum, in qua fortiores haeresum prop-
pagalores audiendi essent, non vocatos esse a Theodo-
sio catholicos episcopos, qui doctrina ceteris emi-
nuerint? ut inter alias Gregorium Nyssenum, quem
constat non solum hoc tempore fuisse superstitiosum,
sed et plures adhuc vixisse annos. Amphilechium
Ieconi episcopum, que disputum, Diodorum Tarsen-
sem, emendemque Nectarii studiosum, et illos ipso, quos idem Diodorus dederat eideum Nectario in divi-
nis Litteris consultores atque doctores; ut Evagrium
relictum a Gregorio Nazianzeno pretermittamus, abque alios complures, quibus Synodus creditur
abundasse; qui omnes Agelium decrepitum senem,
et juvenem Symnum antecellerent doctrina rerum-
que pertia. Quis igitur persuadere sibi poterit, his
omnibus posthabitis, Nectarium coquenisse Novata-
nus haereticos, eorumque prescripto duxit
rem tantam administrasse, et in tanto negotio,
taentibus reliquo, soli Nectario cum haereticorum
adtestauis sermonem habere permisum esse? At quam reverti egregie dignaque qui Synodo inter-
tuerunt episcopi, fidei causam pertractarint, unius
ex iis exemplo facile poteris intelligere.

30. Cum enim Theodosius imperator ob id, ut
dictum est, praesens Concilium congregasset, ut
haereticos omnes sub una fide connecteret; eos ad
se vocatos, ut beneficentia provocaret, officiis sibi
devincere conatus est; eumque indulgentius quam
par erat, cum sis agere videatur, Orthodoxorum
nominali commovit annos; verbi enim sunt, ne
imperator illorum circumveniens astutia, preeps
abduceretur in haeresim. Quamobrem S. Amphilo-
chius Ieconi episcopus cum factis, tum verbis redar-
gunt imperatorem; quo modo autem id se habuerit,
res gestae sic a Theodoreto describuntur¹: «Cum alio
tempore Amphilechius forte intra Palatum esset,
videbatque astutem imperatori filium suum Arcadi-
um, qui nuper imperator creatus fuerat; ipsum
imperatorem Theodosium, ut mos est, salutavit ille
quidem, sed filium sine honore dimisit. Imperator
autem rabi Amphilechius oblitum officii, pribet ad
filium accedere, eumque osculari. At Amphilechius
respondit, satis esse quod ei honorem habuerat,
Itaque Theodosius tem acerbe et graviter ferens,
probrum filio objectum, impetu loco sibi ipsi illate-
nuo cravat. Tum sapientissimus Amphilechius, de-

clarans imperatori quod annum instituebat, contenta
voce: Vides, inquit, o imperator, quam agre igno-
riam filii tui patiere; immo vero illis, qui in eum
insultant, vehementer succenses. Gredas igitur mili-
velim, hujus universitatis rectorem Pepon, eos qui
contra filium suum omigenitum lequuntur blasphemias,
illidem detestari. Ut tanquam ingratos erga
Salvatorem et paltronum suum odio prosequi. Cujus
institutione cum hoc paeto intellexisset imperator,
facta ejus dictaque simul admiratus, legem profinus
conscripsit, quae vetabat conuentus ab haereticis agi,
etc. » Haec Theoderetus.

31. Qui famen in eo errigendus est, et non ab
alio, quam a se ipso, dum superioris ait haec acci-
disse postquam Theodosius a caede Maximi tyran-
ni Occidente Constantinopolim reversus est: nam
cum tradat haec facta esse, dum nuper Arcadius
imperator creatus esset, plane in hunc ipsum an-
num ea referenda sunt, quo constat ut dictum est
Arcadius creatum fuisse imperiali rem. Ceterum si
ad redditum Theodosii a caede Maximi referas, Arcadi-
num tunc inuenies habuisse in Imperio annos octo:
siquidem anno Domini trecentesimo octogesimo
octavo, ipso Theodosio atque Cynegio coss., ab eo
occisus est Maximus, et post triennium in Italia
consumptum, anno Domini trecentesimo monachis
primo, Titiano et Symmacho consulibus, Constan-
tinopolim reversus est. Sic igitur aperte vides
Acta Amphilechii ad presentem annum referenda
esse, quo Arcadius creatus est Imperator, et Syno-
dus Constantinopoli pro pace Ecclesie convenit. So-
zomenus² eadem de Amphilechio narrat, additique
Placillae Auguste enituisse tunc studium, ne vir
ejus Theodosius circumveniretur ab Arianis, dum
ne eorum colloquio traheretur in haeresin, ante-
vertit.

32. Causam quoque Antiochenam de alterca-
tione inter Paulimum alique Flavianum, de qua
superiori anno in Romano Concilio actum est, in
haec eadem Synodo pertractatam Socrates³ videtur
annuere, dum ait, Catholicos inter se finisse discor-
des et opinione divisos, faventibus minimis Syris,
Phenicibus, ac Palestinis Flaviano, Ægyptiis autem,
Cypriis, Arabiaque episcopis Iantino studen-
tibus; quibus etiam consensisse vidimus superioris
Gregorium Nazianzenum, qui et recitatis nuper literis
ad Pesthummum praefectum prætorio id per-
ficiisse vides est, dum monet ut dissidentes et factio-
nibus studentes episcopos, etiam asperius, si opus
sit, arguat. At nihil prorsus haec ex parte in Synodo
concedunt esse, certum est; proculque abfuit ut
discordes potuerint in concordiam revocari: nam
eam dissensionem post multis annos perseverasse
constat.

33. *Theodosii edicta adversus haereticos, quorum diversa species.* — Quod igitur omnes consentiant,
post hanc Synodum a Theodosio imperatore adver-
sus haereticos edicta promulgata tuisse; hic eadem

describamus, qua ad nominatum superius Posthumianum prefectum prætorio data habentur. Verum aule ipsam Synodum, quam inchoatam diximus mense Junio, idem Imperator ad eundem Posthumianum prefectum prætorio mense Maio adversus apostatas rescriptum¹ dedit. Rursus vero adversus haereticos, qui minime in Synodo resipuerint, ad eundem Posthumianum mense Julio hac edxit²:

34. « Omnes omnino, quensemque diversarum haeresum error exagit, id est, Eunomiani, Ariani, Macedoniani, Pneumachomachi, Manichaei, Encratitæ, Apotactitæ, Saccophori, Hydroparastatae, nullis cirenlis coant, nullam colligant multitudinem, nullum ad se populum trahant, nec ad imaginem ecclesiæ parietes privatos ostendant: nihil vel publice, vel privatim, quod catholica sanctitatí officere posit, exercant. Ac si quis extiterit, qui tam evidenter verita transcendat: permissa omnibus facultate, quos recte observantie cultus et pulchritudo delectat, communis omnium honorum conspiratione pellatur. Dat. VIII kal. August. Constantiopol., Merobande et Saturnino coss. »

Rursus vero mense Augusto ad eundem Posthumianum prefectum prætorio adversus omnes haereticos³ in hunc modum:

35. « Vtiorum instituto Deo atque hominibus exosa, Eunomiana scilicet, Ariana, Macedoniana, Apollinariana, caelerarumque seclarum, quas vera religionis venerabilis cultu catholicæ observantie fides sincera condemnat, neque publicis neque privatis additionibus intra urbium atque agrorum ac villarum loca, aut colligendarum congregationum, aut constituendarum Ecclesiæ copiam praesurnal: nec celebratatem perfidie sue, vel solemnitatem diræ communionis exerceat: neque illes creandorum sacerdotum usurpet atque habeat ordinations. Eadem quoque domus, seu in urbibus, seu in agris, in quibus passim turbæ professorum ac ministrorum talium colligentur, fisci nostri dominio juriique subdantur: ita ut hi qui vel doctrinam vel mysteria conventionum talium exercere conueverunt, perquisiti, ab omnibus urbibus ac locis, proposito legis vigore constrieti, expellantur a ciuitatis, et ad proprias unde oriundi sunt terras redire jubeantur, ne quis eorum aut commenandi ad qualibet alia loca, aut evagandi ad urbes habeat potestatem. Quod si negligentius ea que serenitas nostra constituit, implentur; officia provincialium judicium, et principales urbium, in quibus cotio veritatis congregacionis reperta monstrabutur, sententiae damnationisque subdantur. Dat. III non. Sept. C. P., Merobande II et Saturnino coss. »

36. Qui igitur legibus Theodosii veritatem sunt convenitus agere, clandestine illos cogere conati sunt, et inter alios quos Saccophorus edictum nominat erant in Massaliensi heretici, de quibus supra, qui quod sacco induerentur⁴, Saccophorus sunt

appellati) hos episcopi diversis in locis venati sunt; de quibus Theodoretus⁵, cum de his agit: « Porro », inquit, « erroris morbum occultare nuntiatur, et post reprehensiones impudenter negant se eo laborare; et illis qui in eadem sunt opinione, quam ipsi animo complectuntur, ecclesia interdicunt. Ob haec causam Leō ius episcopūs Melitensis Ecclesie, vir singulari studio erga pietatem excedens, cum videret multa monasteria, immo vero speluncas latronum hinc contraxisse morbum, ea incendit, et Iunos a grege abegit. Eodem modo præstantissimus ille Amphiliochius urbis primaria Lycœnæ pastor et moderator totius nationis, cum intellexisset eam perniciem illa loca invasisse, denno repulit, et greges, quos ipse verbo pavit, illa labe eripiuit. »

37. « Quinetiam Flavianus Antiochiae episcopus, vir multorum sermonे celebratus, cum acceptisset hos Edessa atudem agere, et suum venenum in vicinorum animos intundere; missa ad eos monachorum turba, deduxit Antiochiam; et morbum, quem pernigabant, extorsit ad hunc modum. Primum dixit accusatores calumniari, et mentiri testes. Deinde Adelphim admodum senem, unum ex principibus haereticis, benignè vocat ad se, prope assidere iubet. Tum : Quoniam, inquit, o senex, ad longinquum temporis spatium vitam propagavimus; idecirco et natura humana et fraudulentem demorum adversariorum conatus nobis accuratus perspecti sunt et cogniti: multoque eliam usu, que et quanta sunt gratia dona, edicti sumus. Ipsi cum sint juvenes, et nihil istarum rerum exquiste norint, sermones spirituales audire vix, aut ne vix quidem ferunt. Itaque tu, queso, dic mihi, quia ratione affirmetas, et spiritum contrarium recedere a vobis, et sancti Spiritus gratiam adventare? »

38. « His verbis senex ille delimitus, venenum occultatum exprompsit universum, dixique divinum baptismum lavarum his qui eo tincti erant, nihil omnino prodesse, sed solas preces ardentes demum in animis habitantem expellere: nam singulos qui eduntur in lucem, ex primo parente, ut naturam, ita demum servitutem traxisse: quibus ex animis oratione expulsi. Spiritum sanctum demeps accedere, suamque presentiam tuta sensibus, tum visu ostendere; et non corpus solum perturbacionum motibus liberare, sed etiam animum inclinatione ad deteriora prorsus eripere: adeo ut de celero neque jejuno opus sit ad corpus coerendum, neque doctrina ad retinendam eum libidinem, et ad danda precepta, quibus recta vivendi via incedere discat: et qui sit lugus ter compotus, non modo a lascivis corporis concitationibus fiberrum fore, verum etiam prævidere futura, et sanctam Trinitatem oculis cernere. Itaque divinus ille Flavianus, folio isto fonde effasso, et impus eis rynhus palefactus inseruimus senem sic attatu-
o... b... liebus omiste et mylerate. Iunum ipsius os

¹ E. II. de Apostoli C. Theod. — ² E. XI. de heret. C. Theod. — ³ E. XII. de heret. C. Theod. — ⁴ E. IV. de heret. C. Theod. — ⁵ E. XXV. de heret. C. Theod.

te e arguit, hand ego, tua libra contra te testimoniū dicunt.

Itaque erroris morbo relecto, Syria exach-
erant illi quidem, sed in Pamphyliam profecti, eam
eadem per meie referserunt». Hic Theodoretus, sed
peroperam sane ad tempora Valentiniām atque Va-
lentius relecti, cum constet Flavianum nonnisi sub
Theodosio post Melethi obitum int̄dictum est sedisse
enīcōscere Antiochę.

39. Constat etiam adversas eosdem Massalianos congregatas esse his temporibus Synodus Syde, de qua Iree Photius in Bibliotheca : « Legimus », impvit, « Synodus Syde factam adversus heresim Massalianorum, id est, Enchitiarum vel Adelphiorum. Primitus Synodo Amphilectus episcopus Iconium cum episcopis virginopolitanis. Ex ea Synodo ibi est Synodus ad Flaviamum Antiochenum episcopum, qui et de causa etiam aliam Synodum habuit. In eo Concilio Syde habitio Adelphius fuit penitentiam pollicetur, non est admisitus, quamvis heresiis defestari videretur, quoniam non ex corde penitentia et renuntiatio facta esset ». Addit de eisdem Flaviani episcopi Antiocheni epistolis scriptis ad Osroenos et Armenios de damnatis Massalianis hereticis Adelphio et sociis. Celerum hanc hoc tempore his remedis heresis extingui potuit; sed adversus eundem labrandum fuit Attico episcopo Constantino politano et aliis; quorum contra ejusmodi hereticos scripta idem Photius recenset.

40. Augustini adventus in urbem. — Hoc ipso anno Romanum se contulit Carthagine Augustinus; qui sequentiū dicens, Symmacho Urbanam prae-
dicturam administrante, ab eo Mediolanum missus
est. Aequaliter hoc anno ipse ad item vigintiū novem
annorum ut idem testatur ¹ quo Carthagine novit
Faustum Manicheum, cum iam novem ferme annos
in secta Manichaeorum haberet, de pluribus dubi-
tans, que omnia a Fausto fore solvenda, Manichei
polliciti fuerant. At cum longe alter accidisset; de
veritate in ea seca ascepunda desperare penitus
cepit. Quoniam mox autem tunc venienti Romanum
constituum erat, ipsum audi ²: « Posteaquam », in-
quit, « ille Faustus mihi imperitus carum artuum,
quibus cum excellere praefaveram, suis apparuit,
desperare corpori, posse cum uniuersi illa, que me mo-
vebant, aperte atque dissolvere ». Et inferioris:
« Refracto itaque studio, quo intenderam in Mani-
chei litteras, magisque desperans de celeris corum
doctoribus, quando in multis que me movebant,
ita ille nominatus apparuit; copicum eo pro studio
ejus agere vitam, que ipse flagrabit in eas litteras,
quas tunc iam rhetor Carthaginis adolescentes do-
cebam; et legete cum eo, stie que ille audita desi-
deraret, stie qui e ipse fai ingenio apla existimarem.
Ceterum omnis conatus mens, quo proficere in illa
secta statueram, illo homine cognito, proorsus inter-
cedit ³. At de sua Romana profecione idem haec
habet: « Egisti ergo mecum, ut mihi persuaderetur